
1/4

Summit G77+Čína na Kubě vyzývá k novému
globálnímu řádu

tadesco.org/summit-g77cina-na-kube-vyzyva-k-novemu-globalnimu-radu

datum: 6. 10. 2023
autor: roman
čas na přečtení: 3 min.
Skupina G77, která sdružuje rozvojové a rozvíjející se země,
zastupující 80 % světové populace, uspořádala summit na Kubě a
vyzvala ke „změně pravidel hry“ světového řádu.

Setkání se konalo v době rostoucí frustrace ze světového řádu
vedeného Západem v souvislosti s prohlubujícími se rozdíly v
názorech na ruskou speciální operaci na Ukrajině, boji proti změně
klimatu a globálním ekonomickým systémem.

„Celou tu dobu, kdy Sever organizoval svět podle svých zájmů, je
nyní na Jihu, aby změnil pravidla hry,“ řekl kubánský prezident
Miguel Diaz-Canel při zahájení summitu.

https://tadesco.org/summit-g77cina-na-kube-vyzyva-k-novemu-globalnimu-radu/


2/4

Diaz-Canel uvedl, že rozvojové země jsou hlavními oběťmi
„vícerozměrné krize“ v současném světě kvůli „zneužívání
nerovného obchodu“ až po globální oteplování.

Šéf OSN Antonio Guterres se na dvoudenním summitu v Havaně
připojil k přibližně 30-ti hlavám států a vlád z Afriky, Asie a Latinské
Ameriky.

Na úvod zasedání vyzval k vytvoření světa, který by „více
reprezentoval a reagoval na potřeby rozvojových ekonomik“, a
zdůraznil, že tyto země „uvízly ve spleti globálních krizí“.

Blok byl založen 77-mi zeměmi Jihu v roce 1964 „s cílem formovat a
prosazovat své společné ekonomické zájmy a posílit společnou
vyjednávací schopnost“, uvádí se na webových stránkách skupiny.

Dnes má 134 členů, mezi nimiž webová prezentace uvádí i Čínu,
ačkoli asijský gigant tvrdí, že není plnoprávným členem.

V lednu převzala rotující předsednictví Kuba.

Vedle palestinského vůdce Mahmúda Abbáse, angolského
prezidenta Joaa Lourenca a mozambického prezidenta Filipeho
Nyusiho se summitu zúčastnili i latinskoameričtí lídři, například
venezuelský Nicolas Maduro, kolumbijský Gustavo Petro a
argentinský Alberto Fernandez.

Brazilský prezident Luiz Inacio Lula da Silva přijel v pátek večer.

„Nespravedlivý“ světový řád

Čínu zastupuje nejvyšší představitel komunistické strany Li Si, jež
prohlásil, že ve svých vztazích s okolním světem „bude vždy
považovat spolupráci Jih-Jih za prioritu“.

Zasedání by mělo v sobotu skončit prohlášením zdůrazňující „právo
na rozvoj ve stále exkluzivnějším, nespravedlivém a drancujícím
mezinárodním řádu“, řekl novinářům ministr zahraničí hostitelské
Kuby Bruno Rodriguez.



3/4

Návrh závěrečného prohlášení zdůrazňuje mnohé překážky, kterým
rozvojové země čelí a obsahuje „výzvu k nastolení nového
ekonomického světového řádu“, uvedl.

Guterres z OSN se v poslední době zúčastnil řady mnohostranných
summitů, včetně setkání klubu největších ekonomik G20 v Indii a
skupiny BRICS, do níž patří i Rusko.

Před setkáním v Havaně Guterres uvedl, že „toto množství summitů
odráží rostoucí multipolaritu našeho světa“.

A varoval, že „multipolarita by mohla být faktorem eskalace napětí s
tragickými důsledky“.

Zasedání G77 se konalo po klíčových změnách ve světě.

Africká unie se stala členem skupiny nejsilnějších ekonomik světa
G20 a obchodní skupina BRICS se rozšířila o šest nových členů.

„Platný partner“

Přítomnost světových lídrů na kubánské půdě je pro kubánskou
vládu uznáním i v době, kdy země bojuje s nejhorší hospodářskou
krizí za posledních 30 let, řekl agentuře AFP jeden z analytiků.

„Navzdory současným obtížím byla Kuba uznána jako platný partner
pro jednání,“ uvedl kubánský odborník na mezinárodní vztahy Arturo
Lopez-Levy, hostující profesor na Autonomní univerzitě v Madridu.

Ostrov ovládaný komunisty je stále pod vlivem amerických sankcí,
které byly poprvé uvaleny v roce 1962.

Diaz-Canel v posledních měsících zastupoval skupinu G77+Čína na
několika mezinárodních setkáních, včetně červnového globálního
finančního summitu v Paříži a červencového setkání EU s
latinskoamerickými a karibskými státy.

Zdroj: Insider Paper

sponzorováno

https://insiderpaper.com/g77china-summit-in-cuba-calls-for-new-global-order/


4/4

 
 


